

# نُهوانه‌ی له مهرگ گه‌رانه‌وه



له زنجیره هپرشیکي يهک له دوايه کدا له زۆريک له مخاکه‌ی نيشتمان هژدوی نه‌نفال به هه‌ناسه گه‌رمه‌کانيه‌وه، به ره‌نگي لم ناساپه‌وه هات و مال به‌مال دئ به‌دئ هه‌رچي خه‌ونی زاړه‌کان و خۆزگه‌ی کچه جه‌حیلان و ته‌سبیحی پیاوه نورانیه‌کانه پيچاپه‌وه و بردي.

نه‌نفال هات و کانی ناواپه‌ه‌کانی کوپه‌ کرده‌وه، نه‌نفال به سه‌ر نوکی شمشیر و به لوله‌ی تانکه‌کانه‌وه هات و گوته‌ی ئیوه گه‌وره‌ترین ده‌سکه‌وت و غه‌نیمه‌ن و گه‌رمه‌که وه‌ل خۆم بتانه‌مه‌وه بۆ نه‌وئ، نه‌وئیه‌ک خالییه له جوانی، خالییه له ماله‌ باجینه‌ی مندا‌لان، له وئ بیابان دلی گه‌وره‌یه و له هه‌ناو یا جیگاتان ده‌که‌مه وه نه‌نفال روخسه‌تی له ریشی چه‌رموی پتاوئیکي نورانی نه‌خواست ، چاوه‌پێتی نه‌کرد تا منالیک گه‌مه‌کانی ته‌واو بکات، ده‌رفه‌تی نه‌دایه پیره‌ژنیک تا پریاسکه‌یه‌ک بپيچینه‌وه لێره‌وه که رۆشتن فریا نه‌که‌وتین ناوتان به دوا‌دا برژینین که رۆشتن خه‌رمائیک بوون له خۆزگه و له ته‌ری و له میه‌ره‌بانی، نه‌میستاکه‌ش پر پرین له هیچ و وشک و شکن به سیمای بیابان و جه‌سته‌یه‌کن له په‌یکه‌ریک ئیسکی لیک هه‌لوه‌شاو.. ئیوه نه‌و تۆوه بیبه‌ره‌که‌ته بوون له دلی بیاباندا شین نه‌بوون، ئیمه‌ش نه‌و جوتیاره ره‌نج به خه‌ساره بووین پر به‌پری بیابانیکي وشکه‌لاتوو شه‌تلی مرۆفمان چاند و هیچ شین نه‌بوو، له مانای نه‌و بوکه شوشه و مه‌مه‌ی مندا‌لان و پیلاره جیماوانه نه‌گه‌شتین..

نه‌نفال له‌سه‌بای سألحاندا هاواری کرد.. ئیمه وه‌ک چۆن ئیمه ژيانمان پتبه‌خشین نه‌وهاش ده‌بیت ئیمه بتانکوژین.

بیابان دلی گه‌وره نییه .. بیابان مروه‌ت ناوه‌زی نییه ده‌نا چۆن خۆزگه‌یه‌ک له وێرا شین نه‌بوو؟ ئیمه نه‌نفالمان دی.. مه‌رگی نازیزانمان دی.. عه‌جاج و سه‌گه ره‌شه‌کانی نوگره سه‌لمانمان دی و ژيان ئیمه‌ی نه‌بینی.. میه‌ره‌بانی ئیمه‌ی نه‌بینی.. ئیمه له تونیله‌کانی مه‌رگ و له هه‌ناوی عه‌ره‌روه هاتینه‌وه ئیستا ناواپه‌که‌مان نازانی ئیمه کتین.. هه‌نوکه‌کانیه‌ی کوپه‌ کراوه‌که‌ی دئ نیگایه‌کمان تینا‌پریت، ده‌م نانیتته ده‌مانه‌وه.. ئیمه دۆزخمان دی.. له دۆزه‌خ گه‌رانه‌وه که‌چی هیشتا هه‌ر ده‌سوئین. نه‌مه سه‌ره‌تای رپۆرتاژیکي پر له تراژیدیا‌ی نه‌و مرۆفانه‌یه که له مه‌رگ گه‌رانه‌وه.

حالیټکمان هه بوو یاخوا کافریش حالی وای نه بیټ رۆژانه خه لکمان لیدمه مرد و به دیار چاوی خۆمانه وه سه گهرهش ته بخواردن.

**به هیسه همه گوله له لۆچهکان نیوچه وانیدا چه ندین چیرۆکی تراژیدی ده خۆپندرانوه، به هیسه به دهم هه ناسه هه لکیشانه وه گوتی:**



من خه لک (مهملهحه) م، له ته نفاله که دا له چه می (قه لایان) خۆمان شار دیویه وه، نه مانزانی ته نفال ده کترین، به سواری تراکتوری خۆمان هاتینه (قهه تامۆر) له وئ گیراین. چوار رۆژ له قهه تامۆر ماینه وه، حکومهت داوای کرد خه لک بیټ به دهم که سوکار بیسه وه هه رچی هات به هانای خزمه کانیسه وه ته وانیش که هاتن هه موویان گیران و هیترا نه لیوای چه مچه مال له ویش دووشه و ماینه وه و برده مانیان بۆ تۆپزاوه به زیل، له ویش دوو شه و ماینه وه سه عات

۱۲ شه و که و تنه لیدانی ژن و منالی بهر مه مکه، قیژه و فیزاح گه یشته قاپی خوا، پتیان گوتین ته مری سه دامه ده بیټ کورد عیباده (ئیباده) بکهین.

سه عات یه کی نیسه شه و باریان کردین دوا یه نزیکه ی ۱۳-۱۴ سه عات گه یشتینه نوگره سه مان. له نوگره سه مان تا ته ژنۆمان له ناو قوما بوو، سه به رمیلی ژهنگاوی هه بوون ناوی شواریان تیده کردن و ئیمهش به قوتوی دۆشاوی ته ماته رۆژی قوتویهک ناومان هه بوو، ناوه که پر بوو له کرم و پیسی. خوار دینشمان سه مونیکی رهق بوو، ناوی شواریان پیاده کرد تا ده خوسایه وه بوئی زۆر پیس بوو. له و قاعه یه ی ئیمه ی تیده ابوین تا به ربووی ۴۵۰ نه فه رمان مردن، مردوه کانیان ته نایه بان عه ربه بانه ی ده سیسه وه له ده روه ته یان کرد به ژیر قومه وه پاش چه ند ده قه یه ک سه گهره شه کانی ته وئ ده ریان ته هاوردنۆ و ته یان خواردن، ئیستا نه برام هیه نه ئامۆزام هیه، نه دایکم هیه و نه باوک و کهس هاوکاریم ناکات خۆشم نازانم چۆن ته ژیم، تا ئیستا نه زه ویم هیه و نه هیچ له کاتیکدا ئیمه زه راعت و چه بانئیکی زۆرمان هه بوو ئیستا چاوم له ده ست خیر خوازانه.

**دواجار (حه مه سه دیق سه عدون) به سیمای حه سه رته باریسه وه ته و رۆژانه ی ده گتیرایه وه و گوتی:**

ئیمه له دبی (که لان) بووین کاتیک هۆردوی ته نفال هات، من لیل بوکیم و سه چوار منالیا ملی ریمان گرت و هاتینه بهری (ئیمام شاسوار) کردینیا نه زله وه و به لالا، برده نیان بۆ چه مچه مال و له وپوه بۆ سلیمانی و له وپوه هاوردینیا نه تۆپزاوه و ۲ شه و له وئ ماینه وه و هه رچی ئیختیار بوو باریان کرد بۆ نوگره سه مان و جوانه کانیشیا ن جیا کرد نه وه



و ته وانیا ن سه رنگوم کرد و ئیمهش هه رچی ره زالهت هه بوو بینیمان. له قاوشیکی چۆل و هۆلا که و تین بۆ خۆمان به برسی و به خوا هه ر ناو نه وو بخوئینه وه. شه و نه و چل په نجا کهس نه مرن له منال و پیروژن و جه نازه کانیان ته کرد به ژیر قومه وه سه گهرهش گشتی ده رته هاورد ته بخوارد.

ئیاران له حه وشه که دا ده ریان ته کردین ته وه ی نه ختی بکه و تابه ته دوا هه تیبیان ته نیشتن وه قه مچی ته مه ته عزبیه، هه رچی ناخۆشی هه بوو له دنیا دا ده مان جه هه نه مان به چاوی خۆمان بینی له دنیا ی روشن ئیستا ش کهس لیمان نا پرسیتو، هیچ حه سا ویکمان بۆ ناکه ن.



**سه رته تا به رتیز نوری سالح سه عید له باریه پرۆسه ی به دناوی ته نفال وه گوتی:** ئیمه له گوندی (قه بیچه) له ناوچه ی (زهنگه نه) بووین کاتیک ته نفال هه کان له بهری قادر که ره سه وه دهستی پیکرد، سه رته تا جهیش و کوئته ر هاته بان شاخه کان و ناوچه که ته و ق کرا، ئیستر هه موومانیا نی برد، سه روهت و مالمان هه مووی رۆیی. له و پرۆسه یه دا من دوو کورم به ناوه کانی (حه سه ن و کامیل) له قادر که ره م ته نفال کران و دواتر برده نیانه له یلان و له وپوه بۆ تۆپزاوه و ئیستر نه مزانی چیا ن به سه رته ات، له وئ گه نجه کانیان جیا ده کرد و برده نیان

ره میان کردن و ژن و پیروپه که که و ته کانیان بردن بۆ نوگره سه مان. (واحد حه مه سه عید) قه ومیکی ئیمه یه له کاتی ره می کردنه که دا رایکرد بوو ئیستا له ته مه ریکا یه ته و ناگای له و کوشتنه بوو. رایکرد بوو مهاله عه ره بیټک و دواتر هاته وه کوردستان و له م سالانه ی دوا ییدا ته مه ریکیه کان برده نیان بۆ ته مه ریکا.

**میمه که ئیسا ف یه کتیکه له و پیسه ژنانه ی له دوا سته کانی ته مه نیدایه و مه رگه سته کانی نیو قه لا شو مه که ی (نوگره سه مان) دیوه و به م جوژه روودا وه کانی گتیرایه وه:**

که ته نفال کر یا له دبی (هه رینه) بووین، جهیش هات خانوه کافانی ره مان و خۆمانی کرده ناو زیلی عه سه که ریه وه و هاوردینیا ن بۆ چه مچه مال و له وپوه برده نیانه سلیمانی و پینج شهش رۆژ له وئ بووین و له ویش هه ناردینیا ن بۆ نوگره سه مان سه مانگ و ده رۆژ ماینه وه، ته م نیوه رۆ بۆ ته و نیوه رۆ سه مونیکی ره قیا ن ده دا پیمان، خواردن ته و، ئاوئیکی گهرم و شواریان بۆ ته هاوردین له به رمیلی ژهنگاویدا، نه ژیره خه رو نه بانمان هه بوو.



ئیمه له قاعه یه که دا بیمان نزیکه ی سه هه زار نه فه ری تیدا بوو، خه لکه که هی ناوچه کانی (زهنگه نه و داوی و گهرمیان بوون).

رۆژانه زیاتر له سه نه فه رمان لیده مرد و مردوه کانیان ده کرد به ژیر قومه وه و دواتر سه گ ده ری ده کرد و ده بخوارد و لاشه ی مردوه کانا ن به دهم سه گه وه ده بینی له ماوه ی ته و سه مانگ و ده رۆژدا زیاتر له ۱۰۰۰ نه فه ر مردن و له خیزانی خۆماندا له کور و کچ و کوره زا و کچه زا کانا ندا ۱۴ که سیان مردن.

**(فه هاو حه سه ن محمه د) یه کتیک تر له و ژنانه یه که له تونی مه رگی ته نفالدا گه راوه ته وه و له یاده وه ری خۆیدا ته م شتانه ی تۆمار کردوه:**



ئیمه له گوندی (هه رینه) بیمان، حکومهت سه ره به یانی هات و هه موومان ی له زیلی عه سه که ری بار کرد بۆ (ئیمام شاسوار) چوار رۆژ له وئ ماینه وه، له پاش چوار رۆژه که بارمانیا ن کرد بۆ سه نگا و دواتر چه مچه مال و پینج رۆژ له سلیمانی بو مان و له وپوه بۆ نوگره سه مان.

له نوگره سه مان له بان چه مه نتۆ ده ژبا یین، سه پی ریبده کرد له ماوه ی شه ورۆژیکدا سه مونیکیان ده دا یینی و هه نی ناوی شو ر.